MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

 EDITAL N ° 33/2020 – EDITAL COMPLEMENTAR
SIMPLIFICADO VINCULADO  AO  EDITAL

Nº23/2020 – CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDITAL  DE PRORROGAÇÃO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs)
E DE INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES COM VÍNCULO INSTITUCIONAL PARA CURSOS TÉCNICOS

INTEGRADOS

O Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público o
EDITAL N ° 33/2020   - EDITAL COMPLEMENTAR SIMPLIFICADO VINCULADO  AO  EDITAL
Nº23/2020 – CAMPUS BENTO GONÇALVES – EDITAL  DE PRORROGAÇÃO DAS ATIVIDADES
PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) E DE INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES COM VÍNCULO
INSTITUCIONAL PARA CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS de acordo com a Resolução nº 038,
de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do IFRS.

1. DA FINALIDADE

1.1 Prorrogação do período de  APNPs para os inscritos Edital N° 23/2020 - Campus Bento
Gonçalves.

1.2 Registrar o interesse dos estudantes com vínculo institucional nos cursos técnicos integrados
do Campus Bento Gonçalves em realizar as APNPs previstas neste edital  e que não realizaram
a inscrição no Edital N° 23/2020 - Campus Bento Gonçalves.

1.3 As APNPs correspondem a processos de ensino e aprendizagem desenvolvidos para além dos
tempos e espaços da sala de aula, mediados por tecnologias digitais de informação e
comunicação, desenvolvidas numa relação dialógica entre docentes e estudantes,
considerando o distanciamento social em função da Covid-19.

1.4 As APNPs serão realizadas estritamente por meios digitais, não devendo implicar em nenhum
deslocamento físico ou presencial ao campus.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1 Estudantes com vínculo institucional nos cursos técnicos integrados e concomitantes do
Campus Bento Gonçalves.

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

3. DOS CURSOS E DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.1. O curso Técnico Integrado em Administração fará a oferta, no período de 04 de janeiro a 09
de abril de 2021, das APNPs abaixo relacionadas. Em caso de dúvidas, contatar a coordenação do
curso pelo e-mail tecadministracao@bento.ifrs.edu.br

Turma Componente Curricular

1º ano

Educação Física I

1º ano

Língua Portuguesa e Literatura I

1º ano

Matemática I

1º ano

Química I

1º ano

Física I

1º ano

Biologia I

1º ano

História I

1º ano

Geografia I

1º ano

Filosofia I

1º ano

Sociologia I

1º ano

Língua Inglesa I

1º ano

Fundamentos de Administração

1º ano

Gestão de Pessoas

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br
mailto:tecadministracao@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

1º ano

Fundamentos da Qualidade

1º ano

Economia e Sociedade

1º ano

Informática Aplicada

  1°  ano

  Artes

3.2. O curso Técnico Integrado em Agropecuária fará a oferta, no período de 04 de janeiro a 09
de abril de 2021, das APNPs abaixo relacionadas. Em caso de dúvidas, contatar a coordenação do
curso pelo e-mail tecagro@bento.ifrs.edu.br

Turma
Componente Curricular

1º ano

Educação Física I

1º ano

Língua Portuguesa e Literatura I

1º ano

Matemática I

1º ano

Física I

1º ano

Química I

1º ano

Biologia I

1º ano

História I

1º ano

Geografia I

1º ano

Filosofia I

1º ano

Sociologia I

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br
mailto:tecagro@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

1º ano

Língua Inglesa I

1º ano

Solos e nutrição de plantas

1º ano

Nutrição animal e forragicultura

1º ano

Construções rurais

1º ano

Fitossanidade

1º ano

Zootecnia Geral

1º ano Agroindústria

1º ano Artes  e Paisagismo

2º ano

Educação Física II

2º ano

Língua Portuguesa e Literatura II

2º ano

Matemática II

2º ano

Física II

2º ano

Química II

2º ano

Biologia II

2º ano

História II

2º ano

Geografia II

2º ano

Filosofia II

2º ano

Sociologia II

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

2º ano

Língua Inglesa II

2º ano

Língua Espanhola I

2º ano

Plantas de lavoura

2º ano

Topografia

2º ano

Irrigação e drenagem

2º ano

Produção de não ruminantes

2º ano

Mecanização agrícola

2º ano

Olericultura e floricultura

3º ano

Educação Física III

3º ano

Língua Portuguesa e Literatura III

3º ano

Matemática III

3º ano

Física III

3º ano

Química III

3º ano

Biologia III

3º ano

História III

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

3º ano

Geografia III

3º ano

Filosofia III

3º ano

Sociologia III

3º ano

Língua Espanhola II

3º ano

Fruticultura e Silvicultura

3º ano

Gestão do Agronegócio

3º ano

Produção de ruminantes

3.3. O curso Técnico Integrado em Informática para Internet fará a oferta, no período de 04 de
janeiro a 09 de abril de 2021, das APNPs abaixo relacionadas. Em caso de dúvidas, contatar a
coordenação do curso pelo e-mail tecinfo@bento.ifrs.edu.br

Turma
Componente Curricular

1º ano

Educação Física I

1º ano

Língua Inglesa I

1º ano

Língua Portuguesa e Literatura I

1º ano

Filosofia I

1º ano

Geografia I

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br
mailto:tecinfo@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

1º ano

História I

1º ano

Sociologia I

1º ano

Biologia I

1º ano

Física I

1º ano

Química I

1º ano

Matemática I

1º ano

Algoritmos

1º ano

Introdução à Computação

1º ano

Programação Web I

2º ano

Educação Física II

2º ano

Língua Inglesa II

2º ano

Língua Portuguesa e Literatura II

2º ano

Filosofia II

2º ano

Geografia II

2º ano

História II

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

2º ano

Sociologia II

2º ano

Biologia II

2º ano

Química II

2º ano

Física II

2º ano

Matemática II

2º ano

Programação Web II

2º ano

Banco de Dados

2º ano

Interface Web

2º ano

Análise e Projeto de Sistemas Web

  2º ano

  Artes

3º ano

Língua Espanhola

3º ano

Língua Portuguesa e Literatura

3º ano

Filosofia

3º ano

Geografia

3º ano

Sociologia

3º ano

Física

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

3º ano

Química

3º ano

Matemática

3º ano

Redação Técnica

3º ano

Informática Instrumental

3º ano

Programação Web III

3º ano

Projeto Integrador

3.4. O curso Técnico Integrado em Meio Ambiente fará a oferta, no período de 18 de janeiro a
09 de abril de 2021, das APNPs abaixo relacionadas. Em caso de dúvidas, contatar a coordenação
do curso pelo e-mail tecmeioambiente@bento.ifrs.edu.br

Turma
Componente Curricular

1º ano

Educação Física I

1º ano

Língua Portuguesa e Literatura I

1º ano

Matemática I

1º ano

Física I

1º ano

Química I

1º ano

Biologia I

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br
mailto:tecmeioambiente@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

1º ano

História I

1º ano

Geografia I

1º ano

Filosofia I

1º ano

Sociologia I

1º ano

Língua Inglesa I

1º ano

Metodologia Científica

1º ano

Ecologia

1º ano

Introdução a Litosfera

1º ano

Legislação Ambiental

  1º ano

 Artes e Paisagismo

2º ano

Língua Portuguesa e Literatura II

2º ano

Língua Inglesa II

2º ano

Educação Física II

2º ano

Língua Espanhola I

2º ano

Biologia II

2º ano

Matemática II

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

2º ano

Química II

2º ano

Física II

2º ano

História II

2º ano

Geografia II

2º ano

Sociologia II

2º ano

Filosofia II

2º ano

Clima e Recursos Hídricos

2º ano

Gestão e Certificação Ambiental

2º ano

Cidadania e sustentabilidade na escola

2º ano

Química Ambiental

  2º ano

 Topografia e  Desenho Técnico

  2º ano

  Conservação da Biodiversidade

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

3.5. O curso Técnico Integrado em Viticultura e Enologia fará a oferta, no período de 04 de
janeiro a 09 de abril de 2021, das APNPs abaixo relacionadas. Em caso de dúvidas, contatar a
coordenação do curso pelo e-mail tecvitieno@bento.ifrs.edu.br

Turma
Componente Curricular

1º ano

Educação Física I

1º ano

Língua Portuguesa e Literatura I

1º ano

Matemática I

1º ano

Física I

1º ano

História I

1º ano

Geografia I

1º ano

Filosofia I

1º ano

Sociologia I

1º ano

Língua Inglesa I

1º ano

Língua Espanhola I

1º ano

Redação Técnica e Informática

1º ano

Biologia e Microbiologia Geral

1º ano

Enologia I

1º ano

Química Enológica I

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br
mailto:tecvitieno@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

1º ano

Viticultura I

  1º ano

 Artes

2º ano

Educação Física II

2º ano

Língua Portuguesa e Literatura II

2º ano

Matemática II

2º ano

Física II

2º ano

Biologia II

2º ano

História II

2º ano

Geografia II

2º ano

Filosofia II

2º ano

Sociologia II

2º ano

Língua Inglesa II

2º ano

Língua Espanhola II

2º ano

Enologia II

2º ano

Química Enológica II

2º ano

Viticultura II

2º ano

Gestão e Empreendedorismo

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

2º ano

Topografia e Noções de Desenho Técnico

3º ano

Educação Física III

3º ano

Língua Portuguesa e Literatura III

3º ano

Matemática III

3º ano

Física III

3º ano

Biologia III

3º ano

História III

3º ano

Geografia III

3º ano

Filosofia III

3º ano

Sociologia III

3º ano

Língua Espanhola III

3º ano

Enologia III

3º ano

Química Enológica III

3º ano

Viticultura III

3º ano

Derivados de Uva e Vinho

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

4. DO CRONOGRAMA

4.1 As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

                           Fases Prazos

1. Publicação do edital 14/12/2020

2. Período de inscrição 15/12 a 21/12/2020

3. Divulgação das inscrições homologadas 22/12/2020

4. Prazo para recursos 22/12  a 24/12/2020

5. Início da realização das APNPs 04/01/2021

5. DOS REQUISITOS

5.1 São requisitos para se inscrever nas APNPs:

a) Possuir vínculo institucional a curso técnico integrado do Campus Bento Gonçalves;

b) Dispor de conexão com a internet para acessar os materiais disponibilizados de forma
remota por meio de tecnologias de informação e comunicação (TICs).

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1 As inscrições devem ser realizadas exclusivamente através do formulário eletrônico,
disponível no link https://ifrs.edu.br/bento/atividades-pedagogicas-nao-presenciais/ensino-
medio-tecnico/

6.2 Os(As) responsáveis pelos(as) estudantes de cursos de ensino médio integrado e
concomitante deverão aderir à totalidade das APNPs propostas, ou então não aderir.

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições serão homologadas pelas coordenações de curso.

7.2 Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/bento/atividades-pedagogicas-nao-presenciais/ensino-medio-tecnico/
https://ifrs.edu.br/bento/atividades-pedagogicas-nao-presenciais/ensino-medio-tecnico/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Avenida Osvaldo Aranha, 540 Bairro Juventude da Enologia, Cidade Bento Gonçalves, CEP 95.700-206 Telefone:
54 3455.3200 – www.ifrs.edu.br/bento – E-mail: diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br

7.3 A lista das inscrições homologadas será divulgada no site do campus: www..ifrs.edu.br/bento
e informada aos docentes das respectivas APNPs ofertadas.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este edital.

8.2 A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer
natureza.

8.3 Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à
Diretoria de Ensino do Campus Bento Gonçalves, mediante manifestação formal e
fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a sua publicação.

8.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ensino, com o apoio do colegiado do
curso a que se refere a situação.

Bento Gonçalves (RS), 14 de dezembro de 2020.

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves do IFRS
Portaria nº 148/2020

http://www.ifrs.edu.br/bento
mailto:diretoria.ensino@bento.ifrs.edu.br
http://www.ifrs.edu.br/bento

		2020-12-14T19:24:20-0200
	Brasil
	RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
	Assinador Serpro